

Assunto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de insumo de uso biológico.

Fundamento no art. 75, § 3º da Lei 14133/2021, a Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí-ADAPI, manifesta interesse em obter propostas de eventuais interessados em fornecer insumo de uso biológico, conforme discriminado abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	VL UNITARIO	VL. TOTAL
1	Adaptador para agulha vacutainer.	Unid.	530	1,00	530,00
2	Adaptador para agulha vacutainer uso único	Unid.	20	2,00	40,00
3	Agulha para coleta a vácuo, 25x8 (21G)	Cx. c/100	90	27,50	2.475,00
4	Algodão hidrófilo, rolo com 500 gramas.	Unid.	65	12,60	819,00
5	Balde de plástico, graduado, transparente, 12 litros ou mais.	Unid.	40	8,99	359,60
6	Cabo de bisturi, aço inoxidável, nº 4	Unid.	40	11,57	462,80
7	Caixa coletora material perfurocortante, papelão, de 1,5 litros ou mais.	Unid.	140	10,00	1.400,00
8	Caixa Térmica 42 Litros de Polipropileno com rodas	Unid.	4	390,00	1.560,00
9	Caixa térmica de isopor de 03 litros.	Unid.	70	8,00	560,00
10	Caixa térmica de isopor de 17 litros.	Unid.	65	23,55	1.530,75
11	Caixa térmica de isopor de 37 litros.	Unid.	20	45,00	900,00

12	Desinfetante viricida de amplo espectro.	Fr. c/500gr/doses	50	180,00	9.000,00
13	Embalagem para transporte de material biológico que atenda a UN 3373/IATA PI650, composta de embalagem primária, secundária (canister) e terciária, mais etiquetas de "material infeccioso" e "de classe de gelo", formato padrão 30X30X30cm.	Unid.	40	180,00	7.200,00
14	Esparadrapo de tecido impermeável, 100% algodão, alta aderência, 10cm x 4,5m.	Unid.	65	8,46	549,90
15	Fita Teste para Cloro Livre - 100 testes	Caixa	4	84,00	336,00
16	Fitas Teste para Cloro Total - 100 testes - Reagente em pó depositado em tiras de papel	Unid.	4	60,00	240,00
17	Frasco de plástico para coleta de amostras biológicas, estéril, branco, boca larga, tampa com rosca, tamanhos variados(50ml, 100ml, 300ml)	Unid.	800	2,44	1.952,00
18	Gelo reutilizável, rígido, 500ml.	Unid.	200	2,46	492,00
19	Laço (cachimbo) para contenção de suínos, com cabo de plástico curto.	Unid.	26	80,00	2.080,00
20	Lacres (Pacote - 100unid)	pc/100	10	47,50	475,00
21	Lâmina de bisturi, aço inoxidável, nº 24	Cx c/10	60	12,00	720,00
22	Microtubo tipo eppendorf, incolor, cônico, graduado,	Pc. c/1000	9	38,23	344,07

	capacidade para 2ml, com rosca.				
23	Papel indicador de pH, 0-14.	Pc. c/100	26	40,00	1.040,00
24	Pinça anatômica de dissecação, 16 cm	Unid.	40	15,20	608,00
25	Pinça dente de rato, aço inoxidável, 16 cm	Unid.	40	19,57	782,80
26	Pipeta Pasteur, descartável, estéril, graduada, em polietileno, capacidade de 3ml.	Pc. c/500	14	108,90	1.524,60
27	Saco / Bolsa Estéril para Coleta de Amostra alimentos e líquido - 1650 ml - Caixa com 250 unidades	caixa	3	769,00	2.307,00
28	Saco de lixo hospitalar infectante, norma ABNT, de 20 litros com lacre.	Pc.c/100	32	19,00	608,00
29	Saco/ Bolsa Estéril (com tarja branca para a descrição do alimento) para coleta de Amostras de produtos de origem alimentar e líquido. Medidas do Produto: 500 ml ou mais - Caixa com 500 unidades	Caixa	4	538,00	2.152,00
30	Seringa de insulina de 1 ml, descartável, com agulha.	Pc c/10	40	6,07	242,80
31	Seringa descartável de 10ml com agulha 25x7.	Cx. c/100	21	130,00	2.730,00
32	Seringa descartável de 20ml com agulha 25x8.	Cx. c/100	10	64,00	640,00
33	Seringa descartável de 50ml com agulha 40x12.	Unid.	400	3,50	1.400,00
34	Seringa descartável de 5ml com agulha 25x7.	Cx. c/100	20	52,00	1.040,00

35	Swab para coleta de amostras, de nylon, flocado.	Pc c/100	10	88,60	886,00
36	Termômetro clínico	Unid.	40	15,00	600,00
37	Termômetro com Alarme para Freezer / Geladeira - medição de temperatura com escala de -50 a 70°C (sonda) e -20 a 70° (ambiente).	Unid.	4	145,00	580,00
38	Termômetro Espeto digital à Prova D'água de Alta Exatidão com haste de aço inox de 75mm de comprimento e faixa de medição total de -50 a 200°C.	Unid.	6	89,61	537,66
39	Termômetro Infravermelho com mira laser, faixa de medição de -50 a 550°C com resolução de 0.1°C, distância focal de 8:1 e visor com backlight. - Registros de máxima de mínima, conta com alarmes para máxima e mínima (HAL / LAL), cálculo de temperatura média (AVG) e ajuste offset de temperatura ($\pm 3^{\circ}\text{C}$).	Unid.	6	97,00	582,00
40	Tesoura cirúrgica, 15 cm, curva, fina/romba.	Unid.	40	45,77	1.830,80
41	Tesoura trinchante, aço inoxidável, para aves.	Unid.	20	25,00	500,00
42	Tubo "vacutainer" com ativador de coágulo, 10ml, s/EDTA (tampa vermelha).	Cx. c/100	20	150,00	3.000,00
43	Tubo "vacutainer" com gel separador, 10ml, (tampa laranja), polietileno	Cx. c/100	10	150,05	1.500,50

44	Tubo "vacutainer" com gel separador, 10ml, (tampa laranja).	Cx. c/100	40	95,00	3.800,00
45	Tubo "vacutainer", 4ml, c/EDTA (tampa roxa).	Cx. c/100	20	47,76	955,20
46	Tubo Falcon, estéril, graduado, tampa com rosca, fundo cônico, 15 ml	Pc. c/50	10	27,50	275,00
47	Máscara Tnt, descartável, branca, adulto	Cx c/50	90	8,20	738,00
VALOR MÁXIMO ESTIMADO R\$					64.886,48

Os interessados deverão se manifestar até às 13:30h do dia 29.01.2024 através do e-mail projur@adapi.pi.gov.br

Teresina, 25 de janeiro de 2024

JOÃO RODRIGUES FILHO
DIRETOR GERAL